
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 143 del 19/03/2024    

Repertorio Generale n. 422  del 19/03/2024 

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI 
SENSI  DELL'ART.  50  COMMA  1  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL SISTEMA MEPA, PER IL RINNOVO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE SEDUTE CONSIGLIO COMUNALE (REGISTRAZIONE AUDIO E VIDEO - 
TRASCRIZIONE  SEDUTE  -  DIRETTA  STREAMING  -  GESTIONE  SEDUTE  IN 
VIDEOCONFERENZA E IN MODALITA' IBRIDA ALL' AZIENDA MICROVISION S.R.L. 
PER ANNI 3. CIG B0D01808C3 . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

IV SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Determinazione Dirigenziale n. 143 del 19/03/2024  
  

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI 
SENSI  DELL'ART.  50  COMMA  1  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL SISTEMA MEPA, PER IL RINNOVO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE SEDUTE CONSIGLIO COMUNALE (REGISTRAZIONE AUDIO E VIDEO - 
TRASCRIZIONE  SEDUTE  -  DIRETTA  STREAMING  -  GESTIONE  SEDUTE  IN 
VIDEOCONFERENZA E IN MODALITA' IBRIDA ALL'AZIENDA MICROVISION S.R.L. 
PER ANNI 3. CIG B0D01808C3. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 24 del  06/07/2023 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni dirigenziali  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze  di  responsabile  dell’Area  “Amministrativa  Affari  Generali  -  Servizi  Sociali  e 
Demografici” ;

VERIFICATO che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  o 
conflitto d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 
per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto;

PREMESSO:
- che con  Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 09.12.2023 è stato approvato il Documento  

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, di cui agli artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000;
- che con Delibera  di  Consiglio Comunale n.  78 del  09.12.2023 è stato approvato il  Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e s. m.  
e i.; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 399 del 29.12.2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

CONSIDERATO CHE:

copia informatica per consultazione



- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62,  comma 1,  del  Dlgs n.36/2023,  procedere  direttamente e autonomamente all'acquisto 
correlato;
- l’art.  50,  comma 1, let.  b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici;
- l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

-

VISTO che la ditta  Microvision s.r.l. con sede in Milano, Fabio Filzi n. 80, Pietraperzia (EN) P.I.  
04565170877 è presente su MEPA di Consip s.p.a. ed ha i prodotti che servono all’Ente per poter 
raggiungere l’obiettivo prefissato;

RICHIAMATA la Determina n. 426 del 31/12/2019 con la quale è stato firmato il contratto per tre 
anni  e  la  Determina  n.  60  del  17/02/2022  relativo  alla  manutenzione  tecnica  dell’impianto 
microfonico dell’Aula Consiliare con la ditta  Microvision s.r.l. con sede in via Fabio Filzi n. 80, 
Pietraperzia (EN) P.I. 04565170877;

ATTESO che occorre garantire la continuità del servizio di gestione delle sedute consiliari;

ACQUISITA la disponibilità  dell’Azienda Microvision s.r.l.  alla prosecuzione del  servizio,  alle 
medesime  condizioni  giuridiche  ed  economiche  del  contratto  in  scadenza  –  prot.  11756  del 
13/03/2024;

ATTESO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale rinnovare l’incarico alla Azienda 
Microvision s.r.l.;

RITENUTO, quindi, di dover provvedere al alla Società Microvision s.r.l., con sede in 94016 Pie-
traperzia (EN) – Via Walter Tobagi 12 – l’appalto del servizio di gestione delle sedute del Consiglio 
Comunale e delle Commissioni Consiliari (registrazione audio e video – trascrizione sedute – diret-
ta streaming – gestione sedute in videoconferenza e in modalità ibrida), per la durata di anni 3, per 
un totale complessivo di  €  14.640,00  IVA inclusa, imputando la spesa alla  Missione 1, Pro-
gramma  2, tit. 1, Macroaggregato  3 – Cap. 01021.03.00102121 del  bilancio 
2024 – 2026;

DATO  ATTO che  è  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice 
identificativo della gara (CIG):  B0D01808C3.

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva).

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta  la regolarità tecnica, ai 
sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni.

DETERMINA

per quanto in premessa esposto:

1. 1.  Di affidare alla Società  Microvision s.r.l.,  con sede in 94016 Pietraperzia  (EN) – Via 

copia informatica per consultazione



Walter Tobagi 12 – l’appalto del servizio di gestione delle sedute del Consiglio Comunale e 
delle  Commissioni  Consiliari  (registrazione audio e video – trascrizione sedute – diretta 
streaming – gestione sedute in videoconferenza e in modalità ibrida), per la durata di anni 3, 
con imputazione come di seguito descritto:

• anno  2024  €  4.880,00 iva  al  22% inclusa  con  imputazione  alla  Missione  1, 
Programma  2,  Tit.  1,  Macroaggregato  3  –  Cap.  01021.03.00102121 del   bilancio 
2024 – 2026 esercizio finanziario 2024, approvato con deliberazione CC n. 79 del 
09/12/2023;

• anno 2025  €  4.880,00 iva  al  22% inclusa  con imputazione  con imputazione  alla 
Missione 1, Programma 2, Tit. 1, Macroaggregato 3 – Cap. 01021.03.00102121 del 
bilancio 2024 – 2026 esercizio finanziario 2025, approvato con deliberazione CC n. 
79 del 09/12/2023;

• anno 2026 € 4.880,00 iva inclusa con imputazione alla Missione 1, Programma 2, 
Tit.  1,  Macroaggregato  3  –  Cap.  01021.03.00102121  del   bilancio  2024  –  2026 
esercizio finanziario 2026, approvato con deliberazione CC n. 79 del 09/12/2023;

2. impegnare la  spesa  totale  pari  ad euro  14.640,00   IVA inclusa,  imputando la  spesa alla 
Missione  1,  Programma  2,  Tit.  1,  Macroaggregato  3  –  Cap. 
01021.03.00102121 del  bilancio di previsione 2024 – 2026;
 

3. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 143 del 19/03/2024

Servizio.3     IV SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Oggetto:     DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL SISTEMA 
MEPA, PER IL RINNOVO DEL SERVIZIO DI GESTIONE SEDUTE CONSIGLIO COMUNALE 
(REGISTRAZIONE AUDIO E VIDEO - TRASCRIZIONE SEDUTE - DIRETTA STREAMING - 
GESTIONE SEDUTE IN VIDEOCONFERENZA E IN MODALITA' IBRIDA ALL' AZIENDA 
MICROVISION S.R.L. PER ANNI 3. CIG B0D01808C3 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01021.03.00102121 457/2024 € 4.880,00

2025 01021.03.00102121 457/2024 € 4.880,00

2026 01021.03.00102121 457/2024 € 4.880,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 19/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


